Peygamber’in doğumunu anlatan, bunun yanı sıra risaletine, bazı mucizelerine, miraç ve vefatına
temas eden, edebî bir üslupla ve çoğunlukla mesnevi nazım şekliyle yazılan eserlerdir. Türk
edebiyatının bilinen ilk mevlidinin İskender-nâme müellifi Ahmedî (öl. 815/ M 1412-13) tarafından
810/M 1407’de kaleme alındığı1, ancak türün Türkçedeki en güzel örneğinin Süleyman Çelebi (öl.
825/M 1422) tarafından Vesîletü’n-Necât (y.tar.: 812/M 1409) adıyla verildiği kabul edilmektedir.
Süleyman Çelebi’nin eseri yüzlerce yıldır beğenilip okunan, çoğaltılan, etrafında edebî ve dinî bir
gelenek tesis eden, çok az Türkçe edebî metne nasip olan bir hüsnükabulle ibadet mahallerine
kadar giren, farklı lisanlara çevrilip kendisinden sonra yazılan mevlidleri de derinden etkileyen bir
sehl-i mümtenî harikasıdır.

R 1332 / M 1916) Mevlid’inin bilinmeyen bir
nüshası olduğunu, böylece sayının tekrar 118’e inmesi gerektiğini kütüphane çalışmasıyla ortaya
koyabiliyoruz.

Türk edebiyatında yazılan mevlidlerin sayısının her an değişebileceğinin misallerinden biri
de şahsi kütüphanemize yakın zamanda dâhil ettiğimiz bilinmeyen iki mevlid metnidir. Bunlardan
ilkini Muslihî mahlaslı bir şair 913/M 1507-1508’de Gül-efşân ismiyle nazmetmiş, diğerini ise

1 İsmail Ünver, “Ahmedî’nin İskender-nâmesi’ndeki Mevlid Bölümü”, Türk Dili Araştırmaları Yıllığı –
Belleten, 1977’den ayrı basım, Ankara, 1978, s. 367; M. Fatih Köksal, Mevlid-nâme, Türkiye Diyanet Vakfı
Yay., Ankara, 2011, s. 58; a.

Kemâl’e dair sahip olduğumuz bilgiler
yukarıda naklettiğimiz ve tamamı altı beyte sığan cüzi malumattan ibarettir. Metinde Kemâl’in
yaşadığı muhite, eğitim ve aile hayatına, varsa diğer eserlerine ışık tutacak herhangi bir bilgi
mevcut değildir. Şair, 842/M 1439 tarihinde kaleme aldığı eserinde kendisinden yaşlı bir kimse
olarak bahsettiğine göre 14. yüzyılın ikinci yarısında doğmuş olmalıdır. Müezzinlik yaptığına göre
belli oranda eğitim aldığı ve sesinin güzel olduğu söylenebilir. Şairin müezzin olarak görev
yaptığını bildirdiği Ayasofya, eserin telif tarihinin de işaret ettiği gibi İstanbul’daki meşhur
Ayasofya olamaz. Esasen Osmanlı Dönemi’nde bir şehrin fethiyle beraber o şehrin en büyük
mabedinin fethin bir sembolü olarak camiye çevrilmesi ve ilk cuma namazının orada kılınması bir
gelenek hâlini almıştır. Eserin yazıldığı 842/M 1439’da Osmanlı Devleti sınırları dâhilinde bulunan
ve ismi Ayasofya olan dört mabet tespit edebildik. Bunlardan birincisi, İznik’in Orhan Gazi (öl.
1362) tarafından 731-32/M 1331 yılında fethiyle birlikte camiye çevrilen yapıdır. Câmi-i Atîk

1566) devrinde bir yangın sonucu harap
olmuş, Mimar Sinan (öl. 1588) tarafından mimarisi büyük ölçüde değiştirilerek ihya edilmiştir9.
Eserin yazıldığı tarihte Osmanlı Devleti sınırları içinde Ayasofya ismini taşıyan ikinci mabet
Edirne’nin 763-64/M 1362’de fethiyle birlikte Murad Hüdâvendigâr’ın (öl. 1389) emriyle cami
hâline getirilen yapıdır. Bu yapı 1165/M 1752 depreminde büyük tahribat görmüş, gereği gibi tamir
edilemediğinden yıkılmaya yüz yutmuş ve nihayet 1902’de son kalıntıları da ortadan kalkmıştır10.
Üçüncü Ayasofya, bugün Makedonya sınırları içinde bulunan Ohri’dedir. Şehrin 787/M 1385’te
Çandarlı Hayreddin Paşa (öl. 1387) tarafından fethedilmesinden sonra camiye çevrilmiştir11.
Dördüncü Ayasofya ise bugün Yunanistan’ın Selanik şehrinde bulunan, burasının 833-34/M
1430’da Sultan II. Murad (öl. 1451) tarafından kesin olarak fethedilmesinden sonra camiye çevrilen
ve Eski Cuma Camii olarak da anılan yapıdır12.

O hâlde elimizde mevlidi bulunan Kemâl; İznik, Edirne, Ohri veya Selanik’te yaşamış, bu
şehirlerin birindeki Ayasofya Camii’nde ismi o cami ile birlikte anılacak kadar uzun bir süre
müezzin olarak vazife yapmış biridir. Eserde buna dair bir karine olmamakla beraber bu şehirlerden
İznik, Türk edebiyatının ilk mevlidleri olan Ahmedî ve Süleyman Çelebi’nin eserlerine ev sahipliği
yapan Bursa’ya yakınlığı sebebiyle Kemâl’in yaşadığı ve belki vefat ettiği muhit olarak bize daha
makul bir ihtimal olarak görünmektedir.

1.2. Eserin Adı
Bazı mevlid müelliflerinin eserlerine özel isimler verdiği bilinmektedir. Mevlidine

Süleyman Çelebi Vesîletü’n-Necât13; Sinanoğlu (15. yy.) Ümmîdü’l-Müznibîn (y. tar.: 883/M
1478)14, Hacı Mustafaoğlu Za’îf(î) (15. yy.) Mecma’u’l-Envâr (y. tar.: 896/M 1497)15, Muslihî (16.
yy.) Gül-efşân (y. tar.: 913/M 1507-1508)16, Derviş Mehmed Hevâyî (16. yy.) Mevlûdu Hayri’l-
Enbiyâ (y. tar. 940/M 1533)17; biri Arapça diğer ikisi Türkçe üç mevlide sahip bir şair olan Edirne
Müftüsü Mehmed Fevzî (öl. 1318/M 1900) Türkçe mevlidlerinden ilkine Kudsiyetü’l-Ahbâr fî
Mevlidi Ahmedi’l-Muhtâr18, ikincisine İcmâü’l-Kelâm fî Mevlidi’n-Nebî Aleyhi’s-selâm (y. tar.:
1309/M 1893)19; Naîmî (19. yy.) İlhâm-ı Celîl (y. tar.:?)20, Nazmî Mevlid-i Cedîd-i Şâh-ı Risâlet
(bas. tar.: 1329)21, Şeyh Sâmî Mevlid-i Müctebâ ve Şemâ’il-i Celîle-i Muhammed Mustafâ
Sallallahü Aleyhi ve Sellem (bas. tar.: 1331)22, Keşkek-zâde Fatma Kâmile Hanım (öl. 1339/M
1921) Hâdiyyu’l-Cinân (bas. tar.: 1306/M 1889)23, Şeyh Mehmed Şemseddîn el-Mısrî (öl. 1936)
Mesar-ı Şemsu’l-Mısrî fi’l-Mevlidi’l-Muhammedî (y. tar. 1344/M 1926)24, İhramcı-zâde İsmail

9 Semavi Eyice, “Ayasofya Camii” TDİA, C 4, İstanbul, 1991, s. 219.
10 Semavi Eyice, “Ayasofya Camii” TDİA, C 4, İstanbul, 1991, s. 218.
11 Semavi Eyice, “Ayasofya Camii” TDİA, C 4, İstanbul, 1991, s. 220.
12 Semavi Eyice, “Ayasofya Camii” TDİA, C 4, İstanbul, 1991, s. 221.

1.3. Yazıldığı Tarih
Ayasofya Müezzini Kemâl eserini Şevval 842/M Mart-Nisan 1439’da tamamladığını

hatime bölümünde şu beyitle haber vermektedir:
Hem sekiz yüz úırú ikinci yıl-ıdı Şol ay içindeki ol ŞevvÀl-ı[dı] (915)
Türk edebiyatının bilinen ilk mevlidinin Ahmedî tarafından 810/M 1407’de, ikincisi olan

Süleyman Çelebi’nin Vesîletü’n-Necât’ı 812/M 1409’da kaleme alındığına, Ârif’in ise eserini
841/M 1437-38’de tamamladığı kabul edildiğine27 göre Kemâl’in Mevlid’i mevcut bilgilere göre
Türk edebiyatında yazılan dördüncü mevliddir. O hâlde Kemâl eserini Ahmedî’den 31, Süleyman
Çelebi’den 29, Ârif’den ise yaklaşık bir yıl sonra nazmetmiştir.

1.4. Vezni
Ayasofya Müezzini Kemâl’in Mevlid’i, esere aidiyetini aşağıda tartışacağımız Hz.

Karânî Destanı gibi halk tarafından sevilerek
okunan ve Anadolu İslami Türk edebiyatının teşekkül devresine ait olduğu düşünülen hikâyelerle
birlikte istinsah edilmiş nüshalarda karşımıza çıkmakta33, taşbaskı usulüyle tarihi ve basım yeri

31 Söz konusu bölüm, şahsi kütüphanemizde bulunan ve 1232/ M 1816-1817 tarihinde istinsah edilmiş bir
yazmada ise ilginç bir biçimde “Sîret-i Óaøret-i Fâùıma” şeklinde isimlendirilmiştir. bk. Sîret-i Óaøret-i
Fâùıma, Rıfat Kütük Özel Kütüphanesi, yk. 36a-40a.
32 Bu şekilde tertip edilmiş mevlid nüshaları epeyce fazladır.

belirtilerek veya belirtilmeyerek birçok kez de tabedilmiş bulunmaktadır34. Bu bölüm, Abdî’nin
920/M 1515’te kaleme aldığı Mevlûd-ı Hazret-i Fâtımatü’z-Zehrâ isimli Hz. Fatıma mevlidinin
1064/M 1654’te istinsah edilmiş olan eldeki tek nüshasının sonuna da eklenmiştir. Hakan Yekbaş,
Türk Edebiyatında Hz. Ali ve Hz. Fâtıma Mevlidleri isimli çalışmasında Abdî’nin mevlidini
tanıtırken bu hususa dikkat çekmiş; Abdî’nin mevlidinin nihayetiyle başlayan, yukarıda temas
ettiğimiz metinlerle istinsahı yaygın olan, müellifi bilinmeyen bu kısmı müstensih ilavesi
olabileceği mülahazasıyla eserin metnine dâhil etmemiştir35.

Kara Bulut Mescidi İmamı Halîl’in Vefât-ı Hazret-i Fâtıma’sının baştan eksik bir
nüshası Millet Kütüphanesi Ali Emirî Koleksiyonu’nda mevcuttur. Mesnevinin hatimesinde
müellif, ismini Halîl olarak verdikten sonra Kara Bulut Mescidi’nde imam olarak görev yaptığını
ve eserini 897/M 1491-92’de Edirne’de tamamladığını bildirmektedir. Ali Emirî, şahsi
kütüphanesindeki yazmanın ilk yaprağına şu açıklamaları düşmüştür:

“Edirne’de Úara Buluù Mescidi İmÀmı Òalìl’iñ yazdıàı Óaøret-i FÀùıma’nıñ vefÀt manôÿmesidir.

Bu nüsha Şaban Doğan tarafından Bir Eski Oğuz
Türkçesi Metni “Hikâye-i Fâtıma” ve Dil Özellikleri adıyla tanıtılmış, ses ve şekil bilgisi
bakımından incelenerek yayımlanmıştır37.

Winter 2007, s. 304-340; 2- Vefât-ı Fâtıma, Rıfat Kütük Özel Kütüphanesi, yk. 13b-18a (Nüshada başlık
bulunmamaktadır, isimlendirme diğer nüshalardan hareketle tarafımızca yapılmıştır.)
Vefât-ı Hz. Fâtıma’nın 1269/M 1852-53 tarihli bir yazmasının tıpkıbasımı ve günümüz harflerine çevrilmiş
şekli, Türkiye Diyanet Vakfı tarafından Alevî-Bektâşî Klasikleri serisinin 6. kitabı olarak Dâstân-ı İbrâhîm
Edhem ve Dâstân-ı Hâtun ile birlikte yayımlanmıştır. bk.

O hâlde Vesîletü’n-Necât nüshalarının bir kısmının sonunda
gördüğümüz ve yukarıda isimlerini saydığımız destanlarla birlikte çoğaltılması âdet olan,
transkripsiyonlu metnini verdiğimiz mevlidde de geçen Vefât-ı Hazret-i Fâtıma’nın sahibi
Ayasofya Müezzini Kemâl olabilir mi?

Hemen şunu hatırlamalıyız ki, Kemâl Mevlid’inin elimizdeki yegâne nüshası eserin telif
tarihinden (842/M 1439) 137 yıl sonra, 984/M 1576-1577’de kopyalanmıştır. Bu süre zarfında
Süleyman Çelebi’ninkine yapıldığı gibi Ayasofya Müezzini’nin eserine de bu bölüm başkaları
tarafından eklenmiş olabilir. Üstelik hatîme kısmında Kemâl;

Óaú müyesser úıldı uş itdük tamÀm MuãùafÀ’nuñ mevlidini ve[‘s-selÀm] Hem vefÀtını daòı úılduú beyÀn ÙÀúatimüz yitdügi miúdÀr [hemÀn] (913-914)
diyerek Hz.

Bu arzu,
mevlidlerin dilini ve üslubunu mevzunun kendisiyle birlikte belirleyen esas amil olmalıdır.
İstisnaları bulunmakla beraber mevlid şairlerinin tasannudan uzak, samimi, eserin nazmedildiği
dönemde yaşayanlar tarafından rahatlıkla veya biraz gayretle anlaşılabilecek bir dil kullanmaya
özen gösterdikleri görülür. Eserini 842/M 1439’da, yani Eski Anadolu Türkçesi (EAT) Dönemi’nde
veren Ayasofya Müezzini Kemâl’in dil ve üslubunun da bu endişeyle şekillendiği açıktır. Kemâl’in
eseri, aradan geçen yaklaşık altı yüz yıla rağmen bugün dahi önemli oranda rahatlıkla
anlaşılabilecek sadelikte bir metindir.